
PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNIC 

JORNAL: 	 -  - 
EDIÇÃO:  .ÁC ' 	1' Ç  

	

EDITADO EM:  	

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

DECRETO N.° 082013 DE 2 DE JANEIRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito 
adicional no valor de R$ 9.697.200,00 (nove milhões seiscentos e noventa e sete mil e duzentos reais ) para 
suplementar as seguintes dotações orçamentárias: 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000302 
33504100 - Contribuições 	 R$ 	10.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000303 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	3.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000304 
33903000 - Material de Consumo 

	
20.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000305 
33903500 - 	Serviços de Consultoria 	 R$ 	75.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000306 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000307 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	10.000.00 

55.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000308 
32902100 - Juros sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	5.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000309 
32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	5.000,00 



1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000310 
33904700 - 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000311 
46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.1001 - Ficha: 000312 
44905100 - 	Obras e Instalações 

R$ 	125.000,00 

R$ 	150.000,00 

R$ 	30.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000314 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000315 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	214.200,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000316 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000317 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	1.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000318 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	15.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000319 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000320 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000321 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000322 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000323 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

R$ 	80.000,00 

R$ 	25.000,00 

70.000,00 

R$ 1.500.000,00 

R$ 	400.000,00 



1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000325 

33903000 - Material de Consumo 
	

R$ 	100.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000326 

33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000327 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2033 - Ficha: 000328 

33903000 - Material de Consumo 

R$ 	28.000,00 

R$ 	50.000,00 

R$ 	90.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2033 - Ficha: 000329 

33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2033 - Ficha: 000330 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
	

R$ 	10.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000331 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	18.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000333 

33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000334 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000335 

33903000 - Material de Consumo 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000336 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000337 

33903000 - Material de Consumo 

R$ 	21.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	70.000,00 

R$ 	20.000,00 

R$ 	20.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000338 

33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 



1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000339 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.1004 - Ficha: 000340 
44905100 - Obras e Instalações 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000341 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	600.000,00 

R$ 	30.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000342 
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	20.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000343 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

13.392.0011.2014 - Ficha: 000344 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	280.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.1007 - Ficha: 000345 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	15.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.1007 - Ficha: 000346 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000347 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	444.000,00 

R$ 	27.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000348 
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	10.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000349 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000350 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	17.000,00 

1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000351 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	25.000,00 



1601 	SECRT. DE ESPORTE, JUVENTUDE, CULTURA E LAZER 

27.811.0010.2023 - Ficha: 000352 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000353 

33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000354 

33903000 - Material de Consumo 
	

R$ 	75.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000355 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000356 

33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000357 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000358 

33903000 - Material de Consumo 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000359 

33903400 - 	Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização 

R$ 	80.000,00 

R$ 	15.000,00 

R$ 	50.000,00 

R$ 	150.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000360 

33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

25.751.0002.2085 - Ficha: 000362 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	40.000,00 

R$ 	220.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

25.751.0002.2085 - Ficha: 000363 

33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000364 

33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.000,00 



1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 
33903000 - Material de Consumo 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000366 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000367 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	100.000,00 

15.000,00 

R$ 	220.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000368 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	10.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1044 - Ficha: 000369 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1044 - Ficha: 000370 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.45 1.0002.1006 - Ficha: 000371 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	30.000,00 

R$ 	409.000,00 

R$ 1.260.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1005 - Ficha: 000373 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000374 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	20.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000375 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000376 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000377 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	180.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000378 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
30.000,00 



1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000379 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	290.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2089 - Ficha: 000380 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	100.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2089 - Ficha: 000381 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2089 - Ficha: 000382 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	10.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000383 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	8.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000384 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	3.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000385 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000386 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	22.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000387 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.1003 - Ficha: 000388 
44906100 - Aquisição de Imóveis 

	
R$ 	25.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000389 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	9.000,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000390 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 

	
R$ 	35.000,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000391 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00 



1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000392 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000393 
33903000 - Material de Consumo 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000394 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2008 - Ficha: 000395 
33903000 - Material de Consumo 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2013 - Ficha: 000396 
33903000 - Material de Consumo 

1804 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.1008 - Ficha: 000397 
44905100 - 	Obras e Instalações 

R$ 	40.000,00 

R$ 	31.000,00 

R$ 	100.000.00 

R$ 	53.000,00 

R$ 	10.000,00 

1804 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2100 - Ficha: 000398 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1804 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2100 - Ficha: 000399 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000.00 

1804 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2100 - Ficha: 000400 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1804 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2100 - Ficha: 000401 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000402 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	6.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000403 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	231.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000404 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	56.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000405 
33900800 - 	Outros Beneficios Fiscais 	 R$ 	4.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000406 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	7.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000407 
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	2.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2078 - Ficha: 000408 
31909100 - 	Sentenças Judiciais 

	
R$ 	50.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000409 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	18.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2078 - Ficha: 000410 
33909100 - 	Sentenças Judiciais 

	
R$ 	200.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

02.061.0002.2079 - Ficha: 000412 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000414 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

02.061.0002.2079 - Ficha: 000415 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	39.000,00 

R$ 	115.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

02.061.0002.2079 - Ficha: 000416 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000417 
33909300 - 	Indenizações e Restituições 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000418 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	10.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000419 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

	
R$ 	10.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000420 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	3.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000421 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	49.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000422 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000423 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000424 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	21.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000425 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000426 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000427 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000428 
33903000 - Material de Consumo 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000430 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	20.000,00 

R$ 	25.000,00 

35.000,00 

R$ 	12.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2094 - Ficha: 000431 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	12.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000432 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000433 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 500,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000434 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000435 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 7.500.00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000436 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000437 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000438 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000439 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	50.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000440 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000441 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000442 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000443 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	12.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000444 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.500,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000445 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000446 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000447 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000.00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000448 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	6.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000449 
33904800 - 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 	 R$ 	8.500,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2098 - Ficha: 000450 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2098 - Ficha: 000451 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2098 - Ficha: 000452 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	13.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000454 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	16.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000455 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	32.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000456 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	10.000,00 

1802 	FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

08.243.0004.2099 - Ficha: 000457 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	9.000,00 

1804 	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.1008 - Ficha: 000458 
44906100 - Aquisição de Imóveis 

	
R$ 	10.000,00 



TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 9.697.200,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000001 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

	
R$ 	10.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000002 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	3.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000003 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	49.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000004 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2043 - Ficha: 000005 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2044 - Ficha: 000006 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2044 - Ficha: 000007 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	500,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2044 - Ficha: 000008 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2044 - Ficha: 000009 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	7.500,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2044 - Ficha: 000010 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2045 - Ficha: 000011 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	25.000,00 



0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2045 - Ficha: 000012 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2045 - Ficha: 000013 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	35.000,00 

R$ 	12.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2046 - Ficha: 000014 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2046 - Ficha: 000015 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

- 	0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2046 - Ficha: 000016 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2046 - Ficha: 000017 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2046 - Ficha: 000018 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	12.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2047 - Ficha: 000019 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.500,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2047 - Ficha: 000020 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2047 - Ficha: 000021 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2047 - Ficha: 000022 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2047 - Ficha: 000023 
33904800 - 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 	 R$ 	8.500,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2047 - Ficha: 000024 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	6.000,00 



0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000025 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000026 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000027 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000028 
33900800 - 	Outros Beneficios Fiscais 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000029 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000030 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000031 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	10.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000032 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	1.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000033 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000034 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000035 
33909300 - 	Indenizações e Restituições 	 R$ 	5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2048 - Ficha: 000036 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2058 - Ficha: 000037 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	21.000,00 



0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2058 - Ficha: 000038 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	10.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2058 - Ficha: 000039 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2058 - Ficha: 000040 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 

	
20.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2059 - Ficha: 000041 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	12.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2066 - Ficha: 000042 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2066 - Ficha: 000043 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0403 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2066 - Ficha: 000044 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	13.000,00 

0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.1010 - Ficha: 000045 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	9.000,00 

0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.2026 - Ficha: 000046 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	8.000,00 

0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.2026 - Ficha: 000047 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	3.000,00 

0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.2026 - Ficha: 000048 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.2026 - Ficha: 000049 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	22.000,00 

0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.2026 - Ficha: 000050 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.000,00 



0402 	FUNDO MU. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0004.2026 - Ficha: 000051 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	9.000,00 

0401 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.1025 - Ficha: 000052 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 

0401 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2028 - Ficha: 000053 
33903000 - Material de Consumo 

0401 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2028 - Ficha: 000054 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 

31.000,00 

R$ 	40.000,00 

35.000,00 

0401 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2028 - Ficha: 000055 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	10.000,00 

0401 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2028 - Ficha: 000056 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

0307 	FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.1015 - Ficha: 000142 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	10.000,00 

0307 	FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.1015 - Ficha: 000143 
44906100 - Aquisição de Imóveis 	 10.000,00 

0307 	FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2049 - Ficha: 000144 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0307 	FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2049 - Ficha: 000145 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 5.000,00 

0307 	FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2049 - Ficha: 000146 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 5.000,00 

0307 	FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

16.482.0017.2049 - Ficha: 000147 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2053 - Ficha: 000158 
31909100 - 	Sentenças Judiciais 	 R$ 	50.000,00 



0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2053 - Ficha: 000159 
33909100 - 	Sentenças Judiciais 

	
R$ 	200.000,00 

0202 	GABINETE DO PREFEITO 

02.061.0002.2003 - Ficha: 000160 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 5.000,00 

0202 	GABINETE DO PREFEITO 

02.061.0002.2003 - Ficha: 000161 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
115.000,00 

0202 	GABINETE DO PREFEITO 

02.061.0002.2003 - Ficha: 000162 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.1016 - Ficha: 000163 
44905100 - 	Obras e Instalações 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.1020 - Ficha: 000164 
44906100 - Aquisição de Imóveis 

30.000,00 

R$ 	25.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000165 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000166 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	214.200,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000167 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000168 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	1.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000169 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	15.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000170 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	80.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2050 - Ficha: 000171 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

	
R$ 	25.000,00 



0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2065 - Ficha: 000172 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2065 - Ficha: 000173 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2065 - Ficha: 000174 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2065 - Ficha: 000175 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2075 - Ficha: 000176 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	70.000,00 

R$ 1.500.000,00 

R$ 	400.000,00 

R$ 	50.000,00 

R$ 	100.000,00 

0301 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2076 - Ficha: 000177 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	53.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2016 - Ficha: 000178 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	2.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2016 - Ficha: 000179 
33903000 - Material de Consumo 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2016 - Ficha: 000180 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2016 - Ficha: 000181 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	75.000,00 

R$ 	15.000,00 

R$ 	80.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2016 - Ficha: 000182 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	15.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.452.0018.2069 - Ficha: 000183 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	50.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.452.0018.2069 - Ficha: 000184 
33903400 - 	Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização 

	
R$ 	150.000,00 



0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.452.0018.2069 - Ficha: 000185 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.452.0018.2069 - Ficha: 000186 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	40.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

25.751.0002.2074 - Ficha: 000187 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0303 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

25.751.0002.2074 - Ficha: 000188 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.451.0002.1002 - Ficha: 000189 
44905100 - 	Obras e Instalações 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.451.0002.1002 - Ficha: 000190 
44905100 - 	Obras e Instalações 

R$ 	220.000,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	409.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

15.451.0002.1009 - Ficha: 000191 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

17.511.0181.1034 - Ficha: 000192 
44905100 - 	Obras e Instalações 

	
R$ 	1.260.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0014.2015 - Ficha: 000193 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0014.2015 - Ficha: 000194 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	100.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0014.2015 - Ficha: 000195 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	15.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0014.2015 - Ficha: 000196 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	220.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0014.2015 - Ficha: 000197 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

	
R$ 	10.000,00 



0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0002.2051 - Ficha: 000198 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	20.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0002.2051 - Ficha: 000199 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000.00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0002.2051 - Ficha: 000200 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0016.2067 - Ficha: 000201 
33903000 - Material de Consumo 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0016.2067 - Ficha: 000202 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	100.000,00 

R$ 	180.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0016.2067 - Ficha: 000203 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 5.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0016.2067 - Ficha: 000204 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	30.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0016.2067 - Ficha: 000205 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

0306 	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

26.782.0016.2067 - Ficha: 000206 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	290.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000207 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	5.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000208 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000209 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

R$ 	226.000.00 

55.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000210 
33900800 - 	Outros Beneficios Assistênciais 	 R$ 	3.000,00 



0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000211 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000212 
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	2.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000213 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	8.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000214 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000215 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000216 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	15.000,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	35.000,00 

0404 	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2057 - Ficha: 000217 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000218 
33504100 - Contribuições 	 10.000,00 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000219 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	3.000,00 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000220 
33903000 - Material de Consumo 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000221 
33903500 - 	Serviços de Consultoria 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000222 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000223 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 	20.000,00 

R$ 	75.000,00 

10.000,00 

R$ 	55.000,00 



0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04.123.0002.2009 - Ficha: 000.224 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	15.000,00 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

28.846.0002.2011 - Ficha: 000225 
32902100 - Juros sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	5.000,00 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

28.846.0002.2011 - Ficha: 000226 
32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	5.000,00 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

28.846.0002.2011 - Ficha: 000227 
33904700 - 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

0901 	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

28.846.0002.2011 - Ficha: 000228 
46907100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

R$ 	125.000,00 

R$ 	150.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.1036 - Ficha: 000273 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	15.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.1036 - Ficha: 000274 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13.392.0011.1043 - Ficha: 000275 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13.392.0011.2017 - Ficha: 000276 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	444.000,00 

R$ 	600.000,00 

R$ 	30.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13.392.0011.2017 - Ficha: 000277 
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	R$ 	20.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13.392.0011.2017 - Ficha: 000278 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

13.392.0011.2017 - Ficha: 000279 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	280.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.2018 - Ficha: 000280 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	27.000,00 



1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.2018 - Ficha: 000281 
33903100 - 	Prem. Culturais/Artísticas, Científicas/Desportivas e Outras 	 10.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.2018 - Ficha: 000282 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.2018 - Ficha: 000283 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	17.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.2018 - Ficha: 000284 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	25.000,00 

1103 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

27.811.0010.2018 - Ficha: 000285 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.122.0013.2024 - Ficha: 000286 
33903000 - Material de Consumo 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.122.0013.2024 - Ficha: 000287 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.122.0013.2024 - Ficha: 000288 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2025 - Ficha: 000289 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	100.000,00 

R$ 	28.000,00 

R$ 	50.000,00 

R$ 	90.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2025 - Ficha: 000290 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	2.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2025 - Ficha: 000291 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	10.000.00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2054 - Ficha: 000292 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	18.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2054 - Ficha: 000293 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 

	
10.000,00 



1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2054 - Ficha: 000294 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	21.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2054 - Ficha: 000295 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2061 - Ficha: 000296 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	70.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2061 - Ficha: 000297 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2062 - Ficha: 000298 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	20.000,00 

R$ 	20.000,00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2062 - Ficha: 000299 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 5.000.00 

1301 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

20.606.0013.2062 - Ficha: 000300 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	10.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 9.697.200,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de janeiro de 2013 

Vande?t-fiisiio de Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 


